
DIVISIONE AMBIENTE, VERDE E PROTEZIONE CIVILE
AREA AMBIENTE, QUALITA' DELLA VITA E VALUTAZIONI AMBIENTALI
S. QUALITA' E VALUTAZIONI AMBIENTALI

ATTO N. DEL 621 Torino, 13/07/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata la Giunta, presieduta dalla Vicesindaca Sonia SCHELLINO, sono presenti gli Assessori: 

Antonietta DI MARTINO

Marco Alessandro GIUSTA Alberto UNIA

Maria LAPIETRA Alberto SACCO

Francesca Paola LEON Sergio ROLANDO

Marco PIRONTI

Assenti, per giustificati motivi, oltre la Sindaca Chiara APPENDINO, gli Assessori:
Roberto FINARDI - Antonino IARIA

Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 

OGGETTO: ASDC SPORTIDEA CALEIDOS - RASSEGNA “UNA PIAZZA CENTO PIAZZE
– ESTATE IN PIAZZA LIVIO BIANCO 2021”. PARERE AI SENSI DEL PUNTO
1 LETTERA E DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.
MECC. 2018 06556/126 DEL 21 GENNAIO 2019 E DEL COMMA 7 ART.14 DEL
REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  LA TUTELA DALL'INQUINAMENTO
ACUSTICO  SUL CALENDARIO  DIFFORME  DA QUANTO  E'  STABILITO
DAL  REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  LA  TUTELA
DALL'INQUINAMENTO ACUSTICO

In ottemperanza alla Legge 26 ottobre 1995, n. 447 "Legge quadro sull'inquinamento acustico", art.
6, comma 1, lettere e) ed h) ed alla successiva Legge della Regione Piemonte n. 52 del 2000, la
Città di Torino, con provvedimento approvato dal Consiglio Comunale in seduta del 6 marzo 2006
(mecc.  2006  0512129/126),  si  è  dotata  di  apposito  Regolamento  finalizzato  alla  tutela

Pag 1 di 5



dell'inquinamento  acustico  derivante  dall'esercizio  di  attività  che  impiegano sorgenti  sonore,  in
vigore dalla data del 19 giugno 2006.
L’art.  14,  comma  1,  comma  2  e  comma  6  del  Regolamento  Comunale  per  la  tutela
dall'inquinamento acustico prevede che lo svolgimento di manifestazioni temporanee rumorose, in
deroga al rispetto dei limiti sonori vigenti, possa essere autorizzato dalle ore 9,00 alle ore 24,00, in
ogni  sito  compreso  nell’elenco di  cui  all’allegato  B,  per  un  massimo di  30  giorni  complessivi
nell’arco dell’anno solare ed inoltre che le manifestazioni per le quali è previsto il superamento dei
limiti vigenti per le sorgenti sonore per più di 10 giorni complessivi debbano organizzare il proprio
calendario in modo che tale superamento riguardi al massimo 2 giorni a settimana.
L’art. 14, comma 7, del Regolamento Comunale per la tutela dall’inquinamento acustico recita “il
superamento dei limiti vigenti per le sorgenti sonore con orari o durata difformi da quanto stabilito
nel presente articolo, può essere autorizzato previa delibera della Giunta Comunale che esprima
parere favorevole sulla base di documentate motivazioni di carattere artistico e socioculturale o
comunque di interesse pubblico ed indichi gli orari e la durata che si ritengono autorizzabili”.

Visto che:

con deliberazione del Consiglio Comunale del 20 dicembre 2010 (mecc. 2010 06483/126) è stato
approvato il Piano di Classificazione Acustica del territorio della Città;
con istanza del 22 giugno 2021, pervenuta in data 23 giugno 2021, n. prot. 5379 del 25 giugno
2021, così come integrata con prot. n. 5793 dell’8 luglio 2021, la Sig.ra Giulia Giordano, in qualità
di legale rappresentante di ASDC Sportidea Caleidos, con sede in Torino – via Pertinace 29, ha
chiesto ai sensi dell'art. 6, comma 1, lettera h della Legge 447/95 nonché dell'art. 9 della Legge
Regionale  52/2000  e  dell'art.  14.  del  Regolamento  Comunale  per  la  tutela  dall'inquinamento
acustico, di essere autorizzato al superamento dei limiti vigenti per le sorgenti sonore, con durata
difforme da quanto stabilito nel predetto art. 14 del Regolamento Comunale, essendo previste 15
giornate  per  un  massimo  di  4  giornate  a  settimana,  relativamente  alla  realizzazione  della
manifestazione che sotto si elenca:
“UNA PIAZZA CENTO PIAZZE – ESTATE IN PIAZZA LIVIO BIANCO 2021” – presso piazza
Livio Bianco – dal 17 luglio al 18 settembre 2021 per complessive n. 15 giornate – svolgimento
dell’attività (musica, teatro, proiezioni cinematografiche) nei giorni 17, 24, 31 luglio 2021, 4, 10,
11, 18 settembre 2021 dalle ore 21:00 alle ore 23:30, 20, 23, 27, 30 luglio 2021, 2, 3, 6, 9 settembre
2021 dalle ore 21:00 alle ore 23:00;

Considerato che:

in data 20 novembre 2020, con verbale di illecito amministrativo n. 0402585, ns. prot. n. 9481 del 2
dicembre 2020, è stato contestata a ASDC Sportidea Caleidos la sanzione per inottemperanza alla
prescrizione di presentazione di relazione tecnica di verifica dei livelli sonori così come previsto
dall’autorizzazione  in  deroga  rilasciata  in  data  3  settembre  2020,  prot.  n.  6710,  in  riferimento
all’edizione 2020 svoltasi sempre presso piazza Livio Bianco;
il punto 2 della deliberazione del Consiglio Comunale (mecc. 2018 06556/126) del 21 gennaio 2019
definisce “sito critico” qualsiasi sito sede di attività temporanea rumorosa presso il quale si sono
verificate  nei  tre  anni  precedenti  violazioni  delle  prescrizioni  contenute  nei  provvedimenti
autorizzativi rilasciati dalla Città nonché stabilisce che nei siti critici è da escludersi il rilascio di
autorizzazioni in deroga in caso di riedizione di eventi responsabili di violazioni, fatta comunque
salva  una  diversa  valutazione  da  parte  della  Giunta  Comunale  che  con proprio  provvedimento
esprima  parere  favorevole  sulla  base  di  documentate  motivazioni  di  carattere  artistico  e
socioculturale o comunque di interesse pubblico, e indichi gli orari e la durata che si ritengono
autorizzabili.  Nei  siti  critici,  in  analogia  con  quanto  previsto  dall'articolo  15  comma  5  del

Pag 2 di 5



Regolamento Comunale per la tutela dall'inquinamento acustico, la Città prescrive inoltre, a cura e
spese dei soggetti richiedenti i provvedimenti autorizzativi, il monitoraggio continuo condotto da
Tecnico  competente  in  Acustica  ambientale,  per  tutta  la  durata  di  ciascuna  manifestazione,
finalizzato alla verifica del rispetto degli orari e dei livelli massimi autorizzati, da prolungarsi per
almeno 30 minuti dopo la conclusione della manifestazione stessa.

Evidenziato che:

secondo  quanto  attestato  nella  richiesta  pervenuta,  ASDC  Sportidea  Caleidos  organizza  detta
manifestazione da cinque anni mediante un lavoro di rete in collaborazione con le associazioni del
territorio e con il tavolo tecnico case popolari della Circoscrizione 2, avente finalità di promuovere
la  socialità  in  un  territorio  particolarmente  fragile  dal  punto  di  vista  economico  e  sociale,
accompagnando l’attivazione della cittadinanza a prendersi cura del proprio territorio.

Ritenuto che:

la manifestazione estiva rappresenta la sintesi di un lavoro svolto nel corso dell’anno e costituisce la
punta dell’iceberg delle attività in svolgimento presso il territorio circoscrizionale e che l’insieme
delle attività svolte è pertanto fortemente voluto dalla Circoscrizione 2 che da anni ne finanzia lo
sviluppo e la realizzazione;

si  esprime parere favorevole all'accogilimento dell'istanza presentata nonchè al  superamento dei
limiti  di  immissione  sonora  relativamente  alla  manifestazione  denominata  “Una  Piazza  Cento
Piazze  –  Estate  in  Piazza  Livio  Bianco  2021” con calendario  difforme  da  quanto  stabilito  del
Regolamento  Comunale  n.318  in  materia  di  tutela  dall'inquinamento  acustico,  richiedendo  per
quegli eventi che possiedano un’elevata energia sonora ed esprimano un forte contributo in bassa
frequenza, così come previsto al punto 5 della deliberazione del Consiglio Comunale (mecc. 2018
06556/126) del 21 gennaio 2019, di individuare un livello limite di pressione sonora da esprimersi
in dB(C),  la cui verifica sarà da prescriversi  all’interno del provvedimento di autorizzazione in
deroga al rumore che verrà rilasciato.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Visto l'art. 6 della legge 26 ottobre 1995, n. 447;
Visto l'art. 9 della legge regionale 20 ottobre 2000, n. 52;
Visto il Regolamento comunale n.318 in materia di tutela dall'inquinamento acustico;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. mecc. 2018 06556/126 del 21 gennaio 
2019;

Pag 3 di 5



Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente provvedimento non
comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  -  finanziaria  o  sul
patrimonio dell’Ente ;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di  esprimere  ai  sensi  dell’art.  14,  comma  7  del  Regolamento  Comunale  per  la  tutela
dall’inquinamento acustico, e del punto 1 lettera e) della deliberazione del Consiglio Comunale
(mecc. 2018 06556/126) del 21 gennaio 2019 per le motivazioni di cui alle premesse e che qui
integralmente si richiamano, parere favorevole al superamento dei limiti di immissione sonora
della  manifestazione denominata “Una Piazza Cento Piazze – Estate in Piazza Livio Bianco
2021”, pure nelle premesse richiamata, in programma dal 17 luglio al 18 settembre 2021, per un
numero di 15 giornate complessive, come sotto elencate:

◦ 17, 20, 23, 24, 27, 30, 31 luglio 2021; 
◦ 2, 3, 4, 6, 9, 10, 11, 18 settembre 2021;
2. di stabilire che il parere favorevole di cui al precedente punto 1) del presente provvedimento è

accordato fatto salvo il previo possesso, se ed in quanto dovuto, delle ulteriori autorizzazioni
comunali necessarie (suolo pubblico, licenza di intrattenimenti musicali, ecc.) e con i seguenti
orari: 

◦ nei giorni 17, 24, 31 luglio 2021, 4, 10, 11, 18 settembre 2021 dalle ore 21:00 alle ore 23:30;
◦ nei giorni 20, 23, 27, 30 luglio 2021, 2, 3, 6, 9 settembre 2021 dalle ore 21:00 alle ore 23:00;
3. di dare incarico al Servizio Qualità e Valutazioni Ambientali della Città di provvedere al rilascio

dei provvedimenti di propria competenza prevedendo a carico degli organizzatori, ai sensi del
punto 1 lettera f) della deliberazione del Consiglio Comunale (mecc. 2018 06556/126) del 21
gennaio 2019, il monitoraggio continuo condotto da Tecnico competente in Acustica ambientale,
per la durata della manifestazione, finalizzato alla verifica del rispetto degli orari e dei livelli
massimi  autorizzati,  da  prolungarsi  per  almeno  30  minuti  dopo  la  conclusione  della
manifestazione  stessa, nonché  inserendo  nel  provvedimento  di  autorizzazione  in  deroga  al
rumore che verrà rilasciato un livello limite di pressione sonora da esprimersi  in dB(C),  per
quegli eventi che possiedano un’elevata energia sonora e che esprimano un forte contributo in
bassa frequenza;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa;
5. di dichiarare,  attesa l'urgenza,  in  conformità del  distinto voto palese ed unanime, il  presente

provvedimento immediatamente eseguibile, ai  sensi dell'art.  134, 4° comma, del Testo Unico
approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, visto l'approssimarsi dell'evento, per consentire al
Servizio Qualità e Valutazioni Ambientali di provvedere al rilascio della successiva istanza di
autorizzazione in deroga al rumore

Proponenti:
L'ASSESSORE

Alberto Unia

Pag 4 di 5



Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Enrico Gallo

________________________________________________________________________________

LA VICESINDACA
Firmato digitalmente

Sonia Schellino

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Mario Spoto

Pag 5 di 5


		2021-07-13T16:44:46+0200
	MARIO SPOTO


		2021-07-13T16:54:44+0200
	SONIA SCHELLINO




